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Anotace
Bakalářská práce se zabývá vlivem hudební činnosti na život a osobnost

člověka s postižením. Práce je rozdělena na dvě části, na část teoretickou a
výzkumnou. V teoretické části práce je stručně vymezena základní
terminologie tělesného postižení. Dále je zde popsána charakteristika kvality
života a prvky, které ji mohou ovlivnit. Rozsáhlejší část práce je věnována
základní hudební terminologii, přínosu hudby v psychické a socializační oblasti
vývoje člověka zvláště v období dospívání. Práce pokračuje kapitolou o
osobnostním vývoji osob s tělesným postižením v procesu socializace se
zaměřením na socializační vlivy organizovaných skupin. Pokračuje popisem
skupinových vztahů s jejich charakteristickými rysy. V závěru teoretické časti
je obsažena charakteristika a činnost hudební skupiny The Tap Tap a
charakteristika a činnost Občanského sdružení Tap, které je s hudební skupinou
silně provázáno. Výzkumná část obsahuje výzkumnou metodologii, popis a
charakteristiku oblastí, na které se výzkum zaměřuje. Dále obsahuje analýzu a
interpretaci osmi strukturovaných rozhovorů, které byly provedeny s
hudebníky s tělesným postižením.

Klíčová slova
tělesné postižení, socializace, osobnostní vývoj, kvalita života, skupina,

hudební skupina, hudba, The Tap Tap

Summary
The bachelor thesis deals with the influence of music activities to the life

and personality of a person with disabilities. The thesis is divided into two
parts, theoretical part and practical one. Basic terminology of physical
handicap is shortly defined in the theoretical part. There are described the
characteristics of quality of life and the elements that it can influence. More
extensive part is devoted to basic music terminology, the benefits of music in
mental and socialization process of human development. Especially in
adolescence. The thesis continues with a chapter on personality development of
people with physical disabilities in the process of socialization, focusing on
socialization influences of organized groups. Continues with a description of
group relationships with their characteristic features. The conclusion of

theoretical part contains characteristics and activities of the musical group The
Tap Tap. Continues with a description activities of the Civic Association Tap,
which is strongly linked with musical group. The experimental part includes
research methodology, description and characteristics of the areas in which the
research focuses. It also includes the analysis and interpretation of eight
structured interviews that were conducted with eight disabled musicians.
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Úvod
V České republice existuje mnoho školských pobytových nebo sociálních

pobytových zařízení, kde se věnují nějaké formě hudební činnosti. Tato činnost
je většinou volnočasová, odehrávající se uvnitř komunity. Posluchači
nacvičených děl se pak stávají často pouze samotní obyvatelé zařízení,
zaměstnanci, rodinní příslušníci a nejbližší komunita.

V Jedličkově ústavu v Praze1 (dále jen Jedličkův ústav) však vznikla
odlišná hudební zájmová skupina.

Je pro ni charakteristické to, že v ní účinkují mladí lidé s tělesným
postižením, ať jsou to současní studenti Jedličkova ústavu nebo jeho
absolventi. K nim se přidali i lidé bez postižení.

Tato skupina se navíc liší tím, že se v průběhu času a díky velkému úsilí
volnočasová aktivita proměnila na činnost profesionální. Pro některé členy se
účinkování v kapele stalo životní i pracovní náplní. Skupina nabízí svou
hudební tvorbu veřejnosti jak v naší zemi, tak zahraničním posluchačům. Je
mediálně známou a žádanou.

Svoje úspěšné působení skupina dále zúročuje tím, že vydělané prostředky
používá pro svou další tvorbu a na sociálně-pedagogické rozvojové projekty
pro osoby s tělesným postižením.

Možná jste již v tuto chvíli rozpoznali, že předmětem zájmu mojí bakalářské
práce bude hudební skupina The Tap Tap, respektive ti, kdo v ní účinkují.

I když sama nejsem členem této skupiny, již dlouho sleduji, jak se tato

skupina rozvíjí. Napadla mne otázka, co všechno účinkování v kapele jejím
členům přináší. Zda se jedná jen o naplnění volného času, zábavu a popularitu,
nebo zda členové kapely spojují účinkování ve skupině ještě s dalšími
změnami v jiných oblastech svého života. Cílem mé bakalářské práce tedy
bude zjistit a popsat, jak působí vystupování v hudební skupině The Tap Tap
na člověka s postižením a co se v jeho životě změnilo od doby jeho příchodu
do souboru až po současnost.

Respondenty, od kterých budu informace formou rozhovorů získávat, budou
členové skupiny, kteří mají nějaké tělesné postižení. Metodu rozhovorů jsem
zvolila z toho důvodu, že změny v životě jsou u každého člena kapely jinak
subjektivně vnímané a můžeme se o nich dozvědět něco jen zprostředkovaně z
vlastní výpovědi jednotlivých účinkujících. 2

1 Celý oficiální název je Jedličkův ústav a základní škola a střední škola.
2 VÝROST, SLAMĚNÍK, Sociální psychologie, 90
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1. Tělesné postižení
V současné době se za tělesné postižení považuje trvalý nebo dlouhodobý

stav, který je charakteristický orgánovou, anatomickou nebo funkční poruchou,
jež nelze s pomocí současných léčebných postupů odstranit ani výrazně
zmírnit.

Do tělesného postižení se řadí chronická onemocnění a lokomoční
(pohybová) postižení.3

Charakteristikou pro lokomoční postižení jsou přetrvávající či trvalé
nápadnosti v pohybových schopnostech z důvodů celkového nebo částečného
omezení hybnosti. Může se jednat o postižení vlastního hybného ústrojí nebo o
postižení centrální nebo periferní nervové soustavy. Při poškození nervových
drah se většinou jedná o chabé obrny. Změny korové oblasti mozku způsobují
spastické obrny či další formy obrny. Hybnost může být omezena například
také v důsledku srdečních, kostních nebo revmatických chorob.

Vítková říká, že z důvodu poškození dochází k omezení nebo snížení
výkonu a změně kvality pohybového výkonu, když tento výkon porovnáváme
s normální výkonností vzhledem k věku a životnímu prostředí.

Postižení může mít vliv také na kognitivní, emoční a sociální výkony. Může
ztížit sociální interakce a člověk s postižením někdy nemá možnost zcela
převzít a naplnit společenské role, které jsou typické pro daný věk a pohlaví. 4

.

Mezi druhy postižení patří:

• Obrny centrální a periferní nervové soustavy.
• Mozkové záněty, nádory, mozkové příhody (ictus apoplecticus

cerebri) nebo mozkové embolie (embolia cerebri).
• Traumatické obrny způsobené úrazem a poraněním lebky a mozku,

nebo uzavřeným poraněním hlavy.
• Obrny míchy vrozené - rozštěp páteře (spina bifida) bez postižení

míchy či plen, při postižení míšních plen, při postižení míchy i plen.
• Obrny míchy získané - onemocněním či úrazem, kdy vzniká

paraparéza nebo paraplegie, kvadruparéza či kvadruplégie
v závislosti na místě zasažení míchy a míry poškození.

• Infekční obrna-poliomielytis anterior ACTH.

3 NOVOSAD, Tělesné postižení, 85
4 VÍTKOVÁ, Somatopedické aspekty, 11-13, 20
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• Degenerativní onemocnění mozku a míchy – nervová vlákna a dráhy
se postupně rozpadají, existuje větší počet těchto onemocnění např.
mozečková heredotaxie.

• Obrna periferních nervů - je způsobená úrazem.
• Deformace získané - z nesprávného držení těla např. druhy skolióz.
• Deformace vrozené- úplné /částečně vykloubení kyčlí.
• Malformace je vrozený patologický vývoj končetin.
• Nanismus (trpaslictví), akromegalie- nerovnováha růstového

hormonu.
• Amputace- při úrazu nebo onemocnění nádorovém, metabolickém.
• Artritidy-zánětlivá poškození kloubů.
• Progresivní svalová dystrofie – degenerace svalových vláken na

vazivo či tukovou tkán.
• Porucha ve svalu – myopatie, poškození svalového vlákna

z genetické, endokrinní, metabolické příčiny či úrazu, intoxikace,
zánětu.5

V současnosti se klade důraz na nový přístup Světové zdravotnické
organizace (WHO) k postižení a jeho klasifikaci. V hodnocení postižení je
zřetelný příklon k integraci zdravotního a sociálního pohledu na postižení a
pojmy impairment (narušení), disability (omezení schopnosti), handicap
(znevýhodnění), které se více orientují na funkční či orgánové abnormality,
jsou nahrazeny pojmy jako body functions and structures (tělesné funkce a
struktury), activity (aktivita a činnost) a participation (účast, zapojení). 6

Podle Mezinárodní klasifikace funkčních schopnosti, disability a zdraví
(MKF)7 se při hodnocení více hledí na to, co postižení znamená pro život

[…]

se to povedlo?
„Na všechno, co mně Tap Tap přines, jsem si myslel, že to nemůžu
zvládnout.Co se týče Tap Tapu, nejsem moc člověk, kterej by si extra věřil.
Takže všechno, co jsem zažil v kapele, bylo nový. Měl jsem strach, když
jsem měl něco zahrát sám před ostatníma.Vystupování před lidma, a že já
budu mít zodpovědnost za koncert. Tak jsem měl trému hlavně proto, že
jsem vzhlížel k těm, co tam byli dýl a bál jsem se před nima hrát. A když
jsem měl vystupovat na podiu, tak tréma byla a teď už ji ani nemám, beru
to přirozeně. ‟

Manažer: „Umím jednat na úrovni, nejsem rozklepanej. Působím
sebevědoměji, pohotověji a rychleji reaguji. Tak jsem měl strach, abych to
dohodl tak, aby byli všichni spokojený. Říkal jsem si, co mám jako dělat?
Jak napíšu tiskovou zprávu v takové úrovni? Psát granty. Tomu jsem
nerozuměl a tak jsem to nechtěl dělat. Jak to mám dělat?‟

V čem se změnila, díky kapele, vaše schopnost komunikace? (např. ve
sdělování svých názorů, diskutovat)
„To vyjadřování názorů, to mi moc nejde. Nedokážu se ozvat, když se mi
něco nelíbí a řeším tu věc s ostatníma v kapele. Když někdo začne o tom
mluvit, tak se přidám. Že se nedokážu ozvat, to jsem dřív neměl. V osobním
životě to dokážu, ale v té práci je to o tom, komu to říkám – Šimonovi.‟

Manažer: „Zlepšil jsem se v tom mluvit třeba se starostou. Tak jsem se bál
a teď jsem jistější, otrkanější. I když nejsem introvert, zásadní problém jsem
s tím neměl. Měl jsem respekt, že víš, že voláš řediteli něčeho a musíš
docílit, aby nám vyšli vstříc. Umím dohadovat s firmami vhodnější
podmínky pro sdružení.
Dřív jsem byl lehce odbytelnej, nechal jsem se odpálkovat a dneska, když
mi říkaj, že to nejde, tak já se ptám po dalších možnostech. Nenechám se
tak rychle odpálkovat.
Jsem pohotovější. Musím ty lidi přimět, aby mi vyhověli. ‟

Jakým způsobem změnila kapela váš postoj k dávání a přijímání
kritiky?
„Dřív jsem si nemyslel, že dělám chybu, ta neexistuje. Vykroutil jsem se.
Snažil jsem se vymotat. Dneska dokážu uznat svou chybu.
Práce se Šimonem mi pomohla. Já jsem si od něj vzal - říct to tak, jak to
cítím. Vyjádřit názor. I to, co se druhýmu nemusí líbit. Dřív jsem si to
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myslel a nechal si to pro sebe, abych nemusel reagovat, a to používám ve
svém osobním životě. Ale zase je to spíš jiný, když je to v kapele, protože to
si říkám, že to nemá cenu.‟

Jakým způsobem změnila kapela The Tap Tap váš přístup k plnění
úkolů?
„Stal jsem se zodpovědnějším, dříve jsem věci odkládal, dodržuju co se má,
než bych si hledal kličky a obcházel to. Ale jinak mě nic nenapadá.‟

Jak se v průběhu doby proměnil váš přístup ke spolupráci ve skupině?
(například změna v přebírání iniciativy, podpora ostatním, vlastní aktivita
nad rámec základních povinností)
„Já si víc dbám na potřeby jednotlivých členů, když dohaduju podmínky
koncertu. Víc na to myslím, kdo co potřebuje. Třeba záchody, aby tam byl
bezbarierovej. Nebo rozposílám ostatním party.‟

Jakým způsobem ovlivnila kapela vaši schopnost řešit spory a
konflikty s druhými lidmi?
„Naučil jsem se jednat s lidma, že každej jedná a reaguje jinak. A taky, že
musím tu věc vyřídit, bejt asertivní. A když je někdo zlej, tak já nejsem zlej,
jednám na úrovni. Dřív, když mě někdo někam odkázal, tak jsme to dělal
taky. ‟

V čem změnila, přispěla kapela (spoluhráči a vedoucí či další lidé se
kterými se v kapele setkáváte) k tomu, jak navazujete vztahy a
přátelství?
„Asi nijak. Nemyslím, že by mi v tom kapela nějak pomohla nebo
uškodila.‟

Jaké změny nastaly ve vašem běžném životě v souvislosti s vašimi
povinnostmi a úkoly, které máte v kapele?
„Rozdílně jezdím domu k rodičům- méně často.
Oni to prožívaj. Že se jim stejská, já to tak neřeším.
Jako manažer musím být online 24 hodin denně. Častý změny
v naplánovaných věcech.
Není příjemný, když mám více věcí ve stejnou dobu. Taky nemám nikdy
padla. I večer pracuju, což mi vadí, nemůžu říct třeba ne, mám jinou
práci.‟

Jaké jiné změny ve vašem životě nastaly díky kapele The Tap Tap?
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„Trochu jsem začal pociťovat arytmie a doktor mi řekl, že to mám asi ze
stresu a stres se pořád zvyšuje. Nebyly by stresy. O kterejch si myslím, že
by tam tolik bejt nemusely.‟

Změnil se v něčem pohled vašich přátel, rodiny, kolegů v práci na vás
od doby, kdy jste v kapele?
„Rodiče a příbuzní jsou pyšný, že něco dělám, že mám náplň života a
nesedím doma. Mám práci.‟

Jak se projevuje popularita kapely ve vašem životě?
„Dost mě potěší, že s někým se bavím a já mu řeknu, kde hraju a oni
pochválí, jsou překvapený. Je to zadostiučinění za dobře odvedenou práci.
Jsem slavnej, ale moc to nevnímám. Párkrát mě někdo oslovil.‟