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 Martina Pospíšilová si pro svoji práci vybrala velmi zajímavé téma - zjišťuje vliv

účinkování v hudební skupině The Tap Tap na určité oblasti života jejích členů. Cíl přesně

formuluje jako "zjistit a popsat, jak působí vystupování v hudební skupině The Tap Tap na

člověka s postižením a co se v jeho životě změnilo od doby jeho příchodu do souboru až po

současnost". Téma je dle mého velmi aktuální vzhledem k současným trendům a snahám o

integraci lidí s postižením do společnosti. Hudební skupina The Tap Tap je příkladem toho, že

kapela z velké části složená z lidí s tělesným postižením může být na hudebním trhu

konkurenceschopná a úspěšná.

Autorka pro dosažení cíle zvolila metodu strukturovaných rozhovorů s osmi členy kapely,

které následně analyzovala pomocí otevřeného kódování. Praktickou část práce považuji za

velmi kvalitně provedenou, získaná data nejen že autorce umožnila naplnit cíl práce, ale jsou

skutečně cenným informačním zdrojem pro práci lidí, kteří se lidem s postižením profesně

věnují.

Praktické části předchází teoretická část, ve které se autorka věnuje tématům důležitým pro

porozumění dané problematice. I tuto část bych hodnotila kladně, neboť práce má svoji

logickou strukturu, autorka se opírá o dostatečné množství odborných zdrojů, které dokázala

dobře propojit a uspořádat.

Stylisticky i gramaticky je práce na dobré úrovni, autorka cituje dle aktuální normy.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení A (výtečně).

Při obhajobě prosím o zodpovězení některé z těchto otázek:

1. Mohla byste na základě uskutečněných rozhovorů zkusit odhadnout, zda pro členy

kapely byla vzhledem k subjektivně vnímaným změnám důležitější hudební stránka

celého projektu nebo zda větší úlohu hrály jiné aspekty účinkování v kapele (zkoušky,

rostoucí popularita, vztahy ve skupině, atd.)?

2. Znáte některé jiné aktivity, které jsou zaměřené na prezentaci umění a kterých se

účastní lidé s postižením?

V Praze 15. 6. 2014 Vedoucí práce: Hana Čížková